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[Annette Just] 
pæiske unionstraktat står, at Danmark skal la- 
ve sin social- og folkepensionslovgivning om. 
Men ministeren må dog i samme åndedrag 
sandsynligvis også give mig ret i -  og det er så 
mit spørgsmål -  at det nok vil blive konsekven- 
sen, at Danmark bliver nødt til at lave sin lov- 
givning på disse to områder om. 

Og så vil jeg gerne gentage mit spørgsmål fra 
før, som ikke blev besvaret: Var det ikke så- 
dan, da vi sagde ja til det indre marked og den 
fri bevægelighed, at pensionister netop også ef- 
ter 3 år skulle bevise, at de stadig var økono- 
misk formuende, således at de ikke ville ligge 
den danske stat til last? Og vil dette direktiv 
ikke netop nu bortfalde, hvis vi siger ja til 
Unionen, fordi der så er totalt fri bevægelig- 
hed, uden at vi kan sætte nogen form for re- 
striktioner på? 

Tom Behnke (FP): 
Ministeren undlod at svare på mit spørgs- 

mål vedrørende § I i bistandsloven, men jeg vil 
nu stille et andet spørgsmål, fordi ministeren 
sagde, at man ikke pr. automatik ville få folke- 
pension. Hvad lægger ministeren i ordet auto- 
matik? 

Ministeren oplyste videre, at man først efter 
3 år ville kunne oppebære folkepension, og at 
man da ville udregne det derudfra. Vil man da 
benytte de samme regler, som man bruger i 
dag, således at man efter 3 års ophold i Dan- 
mark vil få 3/4o pension, eller hvorledes vil de 
regler se ud i fremtiden? 

Duetoft (CD): 
Jeg vil gerne bede ministeren bekræfte, at 

det, der i Unionstraktaten er omtalt, kaldes 
unionsborgerskab og ikke unionsstatsborger- 
skab, som fru Pia Kjærsgaard siger, og at der 
netop heri ligger den meget væsentlige forskel, 
at man ikke opnår de rettigheder, der ligger i et 
nationalt statsborgerskab. Jeg synes, at det er 
lidt forvirrende, at medlemmer af Folketinget 
ikke engang kender de ord, der står i Trakta- 
ten. 

Dernæst må jeg spørge ministeren, om det 
ikke er korrekt, at den befolkningsmæssige 
sammensætning i Danmark gør, at vi i løbet af 
de næste 10 år meget vel kan komme til at dis- 
kutere folkepensionen og dens størrelse -  i og 
med, at der bliver flere ældre og færre, der tje- 
ner pengene, og at dette i givet fald intet vil 
have med EF at gøre. 

Når jeg tillader mig at stille det spørgsmål, 
er det alene, fordi jeg vil undgå, at vi i løbet af 
5 år får skudt i skoene, at nu er det også EF's 
skyld, at vi alligevel begynder at diskutere fol- 
kepension. Alene i aldersfordelingen ligger der 
et pres, der gør, at vi muligvis på et tidspunkt 
kommer til at diskutere det, men det er uaf- 
hængigt af, om Unionen bliver vedtaget eller 
ej. 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Nu vil jeg starte med hr. Ove Fich. Vi har 

ikke en eneste lov på folkepensionsområdet, vi 
skal have lavet om efter den 2. juni. 

Fru Pia Kjærsgaard spørger om den danske 
lovgivning. Jamen der er jo blevet svaret, at vi 
ikke skal ændre på den danske lovgivning. 
Man må tage sin pension med fra det land, 
man har været i, hvis man flytter til Danmark, 
ligesom en dansker jo kan tage sin pension 
med til udlandet. 

Jeg må sige nej til, at man kan indanke det 
for EF-Domstolen. 

Til hr. Tom Behnke: Jeg har brugt ordet au- 
tomatik, fordi man skal optjene den danske 
folkepension for at modtage den danske folke- 
pension. 

Hr. Duetoft: Jeg vil gerne bekræfte, at et 
unionsborgerskab ikke automatisk giver ret til 
det nye lands sociale ydelser. 

Også jeg vil meget gerne understrege, at vi 
bliver flere og flere ældre her i landet. Det gør 
vi, fordi vi tilbage i tiden, 80 år tilbage, havde 
nogle store fødselsårgange, samtidig med at vi 
-  heldigvis, kan vi sige -  bliver ældre og ældre. 
Det betyder, at der bliver flere om at dele det 
beløb, der kan være. Det kan være en helt an- 
den -  national -  grund til, at vi måske skal se 
på det, men det har bestemt ikke noget med EF 
at gøre. 

Formanden: 
Fru Pia Kjærsgaard. Må jeg lige nævne, at 

fru Annette Just har opbrugt sine to spørgsmål. 

Pia Kjærsgaard (FP): 
Jeg kan roligt sige til ministeren efter den 

sidste besvarelse, at den besvarelse, ministeren 
er kommet med nu, vil jeg gemme meget længe 
og hænge ministeren op på ved enhver lejlig- 
hed, hvis ministeren fortsat er minister, når jeg 
får lejlighed til det. Men jeg vil godt bede mini- 


